quæ et priores, et extra Jordanem et sequestrati a cæteris, consequuntur hæreditatem. Jumenta quoque et pecora multa sunt nobis. Hæc ergo causa quæ prior populus ad hæreditatem terræ illius quæ lacte fluit, quæ melle abundat, quæ favus mellis est præ omni terra, non potuit pervenire, nec Verbum carnem potuit agnoscere, quia multa jumenta habebat et pecora multa. *Animalis enim non potuit percipere quæ sunt spiritus Dei, nec spiritaliter dijudicare, quia homo cum in honore esset non intellexit, sed computatus est jumentis insipientibus, similis factus est his* (Psal. XLVIII); pro quibus hæreditatem suam extra Jordanis fluentia percepit, et a terra se sancta fecit alienum. Ille ergo populus accepit hæreditatem per Moysen; accepit terram duorum regum tantummodo. Non enim amplius potuit Moyses interficere nisi duos reges, quorum terram divideret populis, multa animalia multaque pecora habentibus. Illis vero qui Jordanem transeunt Jesus dividit terram: quamvis habeant etiam ipsi animalia, habeant pecora, non tamen tanta quæ eos excludant ne Jordanem transeant. Sed cum ipsis et mulieribus, et cum infantibus suis contendunt transire Jordanem, et ad patrum pervenire promissa. Illi autem propter pecora, et jumenta, et mulieres suas, et infantes, non potuerunt transire Jordanem, nec ad fidem Christi, quæ est terra repromissionis, intrare. Increpat tamen eos Moyses, et dicit ad filios Ruben et filios Gad: Fratres vestri pergunt ad prælium, et vos sedebitis hic? Et quare pervertitis corda filiorum Israel, ut non transeant in terram quam Dominus dat eis? Et cum increpasset eos hujusmodi verbis, accesserunt, inquit, ad eum filii Ruben, et filii Gad, et dicebant: Ovilia ovibus fabricamus hic et pecoribus et civitatibus jumentis nostris [et stabula jumentis, et civitates parvulis nostris]; et nos armati prima turma incedimus ante filios Israel, usquequo perducamus eos in locum suum. Et hæc promittentes, mitigaverunt Moysen, ita ut ipse eos commendaret Jesu et Eleazaro. Ita enim scriptum est: *Et attribuit eos Moyses ad Eleazarum sacerdotem, et Jessam filium Nave, et principes familiarum tribuum, et ait ad eos Moyses: Si transierint filii Ruben et filii Gad vobiscum Jordanem omnes armati ad prælium coram Domino, et obtinueritis terram in conspectu vestro, dabitur eis terra Galaad in possessionem.* Terræ nomen in Scripturis divinis positum diversis significationibus invenimus. Et primo quidem terra hæc in qua habitamus non ex initio terra vocitata est, sed arida. Et post hæc quæ prius dicta fuerat arida, terræ nomen accepit. Sic et cœlum istud visibile non ab initio cœlum dictum est, sed prius firmamentum post etiam cœli vocabulo nuncupatum est. In principio tamen creaturæ cœlum et terram fecisse dicitur Deus, et postea aridam, et postea firmamentum. Omnes enim nos donec infructuosi sumus, et nullum pudicitæ fructum, nullum justitiæ, nullum pietatis afferimus, aridi sumus. Si autem nosmetipsos cœperimus excolere, et ad virtutum frugem desideres animos suscitare,

terra efficitur ex arida, quæ verbi Dei suscepta semina læta fruge multiplicet. Est ergo quædam in regno Dei terra, quæ mansuetis promittitur, et terra quæ viventium nominatur, et terra in excelsis posita, de qua ad justum Propheta dicit: Exaltavi te ut hæredites terram. Istius ergo hæreditatem terræ, posteaquam de mundi hujus Ægypto exierit, Deo credens anima consequetur. Et alibi quidem hi qui sub lege vixerunt, alibi autem qui per Jesu Christi fidem et gratiam dispensati sunt. Veruntamen hi qui videntur primi et per Moysen dispensati, non prius consequuntur hæreditatem sibi decretam, nisi et ipsi transeant cum his quos Jesus dispensat, et pugnat cum eis contra inimicos, et collocent eos in sedibus suis, ita et ipsi consequuntur hæreditatem quam Moysen duce meruerunt. Sed hæc nisi ex Scripturis divinis approbantur, fabulæ videbuntur. Paulus ergo horum producatur idoneus testis, qui in Epistola ad Hebræos, ubi describit illos omnes Patres et patriarchas ac prophetas qui per fidem placuerunt Deo, post enumerationem cunctorum, in ultima conclusione sic dicit de eis: Et hi omnes, testimonio fidei accepto, non perceperunt re-promissiones, Deo pro nobis aliquid providente, uti ne sine nobis consummarentur. Quasi sic diceret: Istæ novem semis tribus propterea non acceperunt re-promissionem terræ illius quæ eis extra Jordanem per Moysen decreta est, Deo pro nobis melius aliquid providente, ut ne sine nobis consummarentur. Propterea ergo transeant nobiscum armati ad prælium, et juvent nos ad belligerandum ad expugnandos inimicos. Sed illi transeant qui armati sunt, qui viri fortes sunt et potentes, cæteri vero omnes, ignava manus et imbellis, remanent extra Jordanem. Si qui autem in ipsis viri fortes sunt, relictis animalibus et pecoribus, et omnibus impedimentis, pugnent adversum hostem nobiscum, usquequo vincantur inimici nostri, usquequo hæreditatem terræ bonæ, terræ mellis lactisque capiamus. Quis enim dubitat quod sancti quique patrum et orationibus nos juvent, et gestorum suorum confirment atque hortentur exemplis? Sed et voluminibus suis per ea quæ nobis ad memoriam scripta reliquerunt, docentes nos et instructes quomodo adversum inimicas potestates dimicandum sit, et quomodo agonum toleranda certamina. Pugnant enim pro nobis, et ipsi incedunt primi ante nos armati. Ipsos enim nos habentes ad exemplum, et eorum videntes per spiritum fortia facta, armamur ad prælium spirituale, et adversum spiritalia nequitie in cælestibus dimicamus. Sic denique qui sub Jesu Nave militant, triginta et amplius reges perimunt, et terras eorum sorte hæreditatis accipiunt. Depulsis namque spiritalibus nequitiiis de cælestibus, hæreditatem regni cælestis Jesu Domino nostro dividente percipiunt. Potest et tertius adhuc expositionis videri modus, ut in filiis Israel, id est, in populo Ecclesiæ, intelligantur quidam esse spirituales, et intra Jordanem percipere hæreditatem terræ fluentis lac et mel, scilicet et scien-

tiæ dulcedinem capientes: quorum flumine civitas Dei, quod repletum aquis divinæ intelligentiæ, circumdatur et rigatur. Alii autem sunt carnales, qui jumentis et pecudibus, id est, crassis et solidis sensibus abundantes, sicut erant illi de quibus dicebat Apostolus: *Ita insensati estis, ut cum cæperitis spiritu, nunc carne consummemini?* et, *o Galatæ, quis fascinavit vos veritati non obedire?* (Gal. iii.) Sed unusquisque nostrum nisi se armaverit, et abjectis brutis et belluinis sensibus, ad spiritalem intelligentiam properaverit, remanebit extra Jordanem, nec poterit per sapientiæ flumen incedere quod lætificat civitatem Dei, id est, animam Dei capaceam: non assequetur eloquiorum Domini interiora, quæ sunt dulciora super mel et favum; sed illam tantummodo consequetur terram in qua duo reges occisi sunt, ubi dicatur ei: *Nihil aliud judicavi meipsum inter vos scire, nisi Christum Jesum, et hunc crucifixum* (I Cor. ii). Qui autem potuerit transire Jordanem, et ad interiora penetrare, ubi Jesum Christum Dominum nostrum sequens, interficiet triginta et eo amplius reges, illos fortasse de quibus dicitur: *Quia astiterunt reges terræ, et principes congregati sunt in unum, adversus Dominum et adversus Christum ejus* (Psal. ii). Depulsisque his regibus et prostratis, agnoscet secretiora mysteria, usquequo etiam ad illum veniat locum ubi sedes est Dei, et Jerusalem civitas Dei viventis: non ista quæ servit cum filiis suis in terra, sed illa quæ libera est et mater omnium nostrum.

#### CAPUT VIII.

*De quadraginta duabus mansionibus filiorum Israel.*

(CAP. XXXIII.) *Hæc sunt mansiones filiorum Israel, qui egressi sunt de Ægypto per turmas suas in manu Moysi et Aaron: quas descripsit Moyses juxta castrorum loca, quæ Domini jussione mutabantur. Legimus Paulum apostolum, cum commemorationem veteris historiæ quæ in libris legis et prophetarum comprehensa est, fecisset, dixisse: Hæc autem omnia in figura contingebant illis: scripta sunt enim ad ammonitionem nostram, in quos fines sæculorum devenerunt. Nolo vos ignorare, fratres, quoniam patres nostri omnes sub nube fuerunt, et omnes per mare transierunt, et omnes in Moyse baptizati sunt, in nube et in mari: et omnes eandem escam spiritalem manducaverunt, et omnes eundem potum spiritalem biberunt. Biberunt enim de spiritali consequente eos petra: petra autem erat Christus* (I Cor. x). Si ergo pars historiæ itineris ex Ægypto spiritaliter accipitur et cætera quæ ab Apostolo pro angustia temporis prætermittuntur, ejusdem intelligentiæ convincuntur. Et in psalmo: *Revela oculos meos, et considerabo mirabilia de lege tua* (Psal. cxviii). Paulus quoque *lex spiritalis* est. Et ipse Dominus: *Si crederetis Moysi, et mihi crederetis. De me enim ille scripsit* (Joan. v). Et Evangelium secundum Lucam: *Tunc incipiens a Moyse et omnibus prophetis, interpretabatur illis in cunctis Scripturis quæ de ipso dictæ erant* (Luc. ult.). Igitur Judæi, parvuli et qui soli

dum cibum glutire nequeunt, sed adhuc lacte nu-  
 triuntur infantia, legant Pharaonem carneum ac  
 mare Rubrum, per quod ad Indiam navigatur, et  
 manna coriandro simile, et omnia quæ scripta sunt,  
 audiant corporaliter: lepram domorum et lepram  
 pellis et staminis, taurum homicidam, jumentum  
 adulterii reum, et Hebræi propter uxorem et liberos  
 servire cupientis, aurem subula perforatam. Nos  
 autem derelinquentes Capharnaum, agrum quon-  
 dam pulcherrimum, et cum Jesu egredientes in de-  
 sertum, pascimur panibus ejus: si insipientes sumus  
 et jumentorum similes, hordeaceis; si rationale ani-  
 mal, triticeis et ex grano frumenti commolitis, quod  
 in terram cadens et mortuum multum fructum attu-  
 lit. Novem plagis percussa est Ægyptus: fractus  
 Pharao ut dimitteret populum Dei, ad extremum  
 primogenita perdidit, ut primogenita Israelis Domino  
 sacrentur. Qui prius tenere cupiebant, instanter  
 expellunt. Exterminator transiit, et terram Gessen  
 pastoralem et pluviis irrigatam non audet attingere.  
 Erant enim postes eorum agni cruore signati, et  
 opere loquebantur: *Signatum est super nos lumen  
 vultus tui, Domine (Psal. iv)*. Unde et appellatur ipsa  
 solemnitas Phase, quam nos transitum possumus  
 appellare, eo quod de pecoribus ad meliora pergen-  
 tes, tenebrosam Ægyptum relinquamus. *Hæc sunt,*  
*inquit, castra filiorum Israel, qui egressi sunt de*  
*terra Ægypti per turmas suas, in manu Moysi et Aa-*  
*ron.* Quas Græci *διαμονάς* vocant, nos propter lin-  
 guæ proprietatem, significantius, mansiones, sive  
 quando de exercitu dicitur, castra transtulimus. Fit  
 autem catalogus mansionum a prima usque ad ulti-  
 mam, et numerantur simul quadraginta duæ. De  
 quibus Matthæus loquitur: *Ab Abraham usque ad*  
*David generationes quatuordecim (Matth. i)*, id est,  
 simul generationes quadraginta duæ. Per has currit  
 verus Hebræus, qui de terra transire festinat ad cælum,  
 et Ægypto sæculi derelicta, terram repromissionis  
 ingreditur. Nec mirum si in illo numeri sacra-  
 mento perveniamus ad regna cælorum, sub quo  
 Dominus atque Salvator a primo patriarcha perve-  
 nit ad Virginem, quasi ad Jordanem, qui pleno gur-  
 gite fluens, Spiritus sancti gratiis redundabat. Quod  
 autem in manu Moysi et Aaron egressos scribit, in-  
 tellige legem et sacerdotium: opera et cultum Dei,  
 quorum alterum altero indiget. Nihil enim prodest  
 exercere virtutes, nisi noveris Creatorem; nec Dei  
 veneratio proficit ad salutem, nisi præcepta condito-  
 ris impleveris. His duabus mansionibus, quasi duo-  
 bus seraphim, in confessionem sanctæ Trinitatis  
 crumpimus dicentes: *Sanctus, sanctus, sanctus, Do-*  
*minus Deus sabaoth.* Has mansiones Moyses scripsisse  
 dicitur juxta castrorum loca, quæ Domini [jussu] mu-  
 tabant. Audisti quid scripsit Moyses per verbum Do-  
 mini. Et quid voluit Dominus hæc scribi? Ut prodesset  
 utique nobis aliquid scriptura hæc mansionum quas  
 fecerunt filii Israel. Denique dupliciter jubemur  
 exire secundum spiritalem intelligentiam de Ægy-  
 pto. Vel cum relinquentes gentilem vitam, ad agni-

PATROL. CVIII.

tionem divinæ legis accedimus, vel cum anima de  
 corporis hujus habitatione discedit. Ad utrumque  
 ergo istæ mansiones quas nunc per verbum Domini  
 Moyses describit aspiciunt. Nam de illis quidem  
 mansionibus quod anima corpore exuta, imo cor-  
 pore suo rursus induta, bibitura est. Dominus pronun-  
 tiavit in Evangelio dicens: *Multæ mansiones sunt*  
*apud Patrem: alioquin dicerem vobis: Vado et præ-*  
*parabo vobis mansionem (Joan. xiv)*. Sunt ergo multæ  
 illæ mansiones quæ ad Patrem ducunt: in quibus  
 singulis quid causæ, quid utilitatis animæ conmo-  
 ratio, quidve eruditionis aut illuminationis accipiat,  
 scit ille solus futuri sæculi Pater, qui ait de semet-  
 ipso, quia *ego sum ostium (Joan. x)*. *Nemo venit ad*  
*Patrem nisi per me (Joan. xiv)*. Qui fortassis in his  
 B singulis mansionibus unicuique animæ ostium fiet,  
 ut per ipsum intret, et per ipsum exeat, et inve-  
 niat pascua. Et iterum intret ad aliam, et inde ad  
 aliam mansionem, usquequo ad ipsum perveniat  
 Patrem. Si vero ad secundam, de qua superius me-  
 moravimus, expositionem redeamus, et animæ in  
 hac vita positæ per hæc intelligamus profectus, quæ  
 conversa de gentili vita, non tam Moysen quam le-  
 gem Dei, nec Aaron quam sacerdotem qui permanet  
 in æternum sequitur, antequam ad perfectum veni-  
 at, in eremo habitat, ubi scilicet et exercetur in  
 præceptis Domini, et ubi fides ejus per tentationes  
 probetur. Ubi cum vicerit unam tentationem, et fi-  
 des ejus in ea fuerit probata, inde venit ad aliam, et  
 quasi de una mansionem ad alteram transit. Et ibi  
 C cum obtinuerit quæ acciderint et fideliter tulerit,  
 pergat ad aliam. Et ita per singula tentamenta vitæ  
 ac fidei profectus mansiones habere dicitur, in qui-  
 bus per singula virtutum quæruntur augmenta, et  
 impletur in illis illud quod scriptum est: *Ibunt de*  
*virtute in virtutem (Psal. lxxxiii)*; usquequo perve-  
 niatur ad ultimum, imo ad summum gradum vir-  
 tutum, et transeat flumen Dei ac promissa susci-  
 piatur hæreditas. *Profecti igitur de Ramesse mense*  
*primo, quinta decima die mensis primi, altera die post*  
*Phase, filii Israel in manu excelsa, videntibus cun-*  
*ctis Ægyptiis, et sepelientibus primogenitos quos per-*  
*cusserat Dominus (nam et in diis eorum exercuerat*  
*ultionem), castrametati sunt in Soccoth.* Ramesse a  
 D quibusdam interpretatur *commotio turbulenta*, aut  
*amaritudo commotioque tineæ.* Nos autem verius  
 existimamus exprimi *tonitruum gaudii.* Ad hanc  
 urbem, quæ in extremis Ægypti finibus erat, popu-  
 lus congregatus est, qui in desertum ire cupiebat,  
 eo quod tumultum sæculi derelinquens, movebatur  
 a vitiis pristinis, et ab exedente se prius tinea pec-  
 catorum, ut omnem amaritudinem vertens in dulce-  
 dinem, Dei vocem in Sina monte desuper tonantis  
 audiret. Quod autem verba divina et eloquia Scri-  
 pturarum in istius sæculi et mundi rota tonitruis  
 appellantur, Psalmista declarat dicens: *Vox toni-*  
*trui in rota (Psal. lxxvi)*. Et Dei Patris vocem in  
 baptismo audientes, tonitruum putaverunt. Cumque  
 commoti fuerimus ad evangelicam tubam, et excitati

tonitru gaudio, eximus in mense primo, quando hiems præterit et abit, quando veris exordium est, quando terra parturit, quando cuncta renovantur. Et eximus quinta decima die mensis primi, in crastinum Paschæ, pleno mensis lumine, post esum agni immaculati, et *calceatos pedes habentes* de Apostolo, et *accinctos pudicitia lumbos* (Ephes. vi), et baculos in manibus preparamos. Quamvis enim in Ægypto quartadecima die mensis Pascha facientes comederimus agnum, tamen tunc nobis lux plena completur, quando in manu excelsa Ramesse dimitimus, quæ excelsa dicitur, vel quod Ægyptum percusserit, vel quod protexerit Israel videntibus Ægyptiis: qui admirantur nos egredi de sæculo, et torquentur invidia; et postea tenere cupientes in persecutionibus suffocantur, quando et Ægyptii sepeliunt primogenitos suos; et patres mortui terrenis operibus opprimunt mortuos filios. Mihi videntur Ægyptiorum primogenita dogmata esse philosophorum, quibus deceptos homines atque irretitos tenebant. Quæ cum Israel vivus effugerit, circumdant mortuis suis, ne exeuntium imitentur exemplum. Porro quod sequitur, In diis eorum fecit iudicia, sive ut Septuaginta transtulerunt, *ultiones*, illud Hebræi autumant quod nocte qua egressus est populus, omnia in Ægypto templa destructa sunt, sive motu terræ, sive tactu fulminum. Spiritualiter autem dicimus quod egredientibus nobis ex Ægypto errorum idola corruant, et omnis perversarum doctrinarum cultura quatiatur. Alii querendum putant quomodo Deus vindictam faciat in dæmones, cum utique vindictæ dies et iudicii nondum venerit. Sed hanc ego puto in dæmones fieri vindictam, cum is qui ab illis deceptus fuerat ut idola coleret, per verbum Domini conversus, Deum colit, et ex ipso opere conversionis, vindicta in eum qui deceperat datur. Similiter et si is qui dæmonibus deceptus fuerat ad fornicandum convertatur ad pudicitiam, diligit castitatem, errasse se defleat, pœnitentiæ ipsius lacrymis uritur et incenditur dæmon, et sic vindicta datur in deceptionis auctorem. Similiter etiam si quis de superbia ad humilitatem, de luxuria ad parcimoniam redeat, et per hæc singula dæmones qui se in hæc deceperant flagellat et cruciat. Quantis eos putatis agi tormentis, si quem videant secundum verbum Domini *vendere omnia sua quæ possidet, et dare pauperibus, et tollere crucem suam et sequi Christum?* (Luc. xviii.) Super omnia vero eis est tormentorum genera, et super omnes pœnas, si quem videant verbo Dei operam dare, scientiam divinæ legis et mysteria Scripturarum intentis studiis perquirentem: in hoc eorum omnibus flammis est, in his toto uruntur incendio, quoniam quidem ignorantia tenebris humanas obscuraverant mentes, et per hæc obtinuerant ut Deus quidem ignoraretur, ad ipsos vero divini cultus studia transferrentur. Quæ putas in illos vindicta datur, quæ inferitur eis flamma pœnarum, cum videant hæc lumine veritatis aperiri, et fraudis suæ nebulas per agnitionem legis divinæ nudari? Possi-

dent cunctos qui ignorantia vivunt, et non solum illos qui in ignorantia adhuc sunt, sed ingerunt se sæpe his etiam qui agnoverunt Deum, et rursus in eos; opera ignorantia conantur operari. Neque enim sine ipsis consummatur omne peccatum. Nam cum adulterium quis admittit, non est utique sine dæmone. Vel cum ipsa immorata rapitur, vel cum diripit aliena, et qui sedens adversus proximum suum detrahit, et adversus filium matris suæ ponit scandalum, non est sine dæmone. Et ideo agendum nobis est ne forte Ægyptiorum primogenita, vel deos eorum, quos Dominus percussit et exstinxit, ne nos suscitemus in nobis, si eis locum dederimus operandi in nobis ea quæ odit Deus. Si autem ab his omnibus contineamus nos eo modo quo superius diximus, dabit vindictam Dominus in omnibus diis Ægyptiorum, pœnasque ex nostra emendatione et conversione suscipiunt. Proficiscentes, inquit, filii Israel de Ramesse, castrametati sunt in Socoth. Secunda mansio. In hac coquunt panes azymos, et primum tendunt tabernacula, unde ex re locus nomen accepit. Socoth quippe interpretatur in lingua nostra *tabernacula* sive *tentoria*. Et ab hoc septimo mense quinta decima die mensis solemnitas Tabernaculorum est. Cum ergo exierimus ex Ægypto, primum tabernaculum figimus, sciendum nobis ad ulteriora progrediendum. Tunc enim non comedimus de fermento Ægypti, *de fermento malitiæ et nequitia, sed vescimur azymis sinceritatis et veritatis* (I Cor. v); Domini præcepta opere consummantes: *Cavete a fermento Pharisæorum* (Luc. xii). In hac nobis præcipitur mansione ut semper memores simus egressionis ex Ægypto, ut celebremus transitum, id est, phase Domini; ut primogenita nostri uteri cunctarumque virtutum pro primogenitis Ægypti quæ percussa sunt Domino consecremus. *Et profecti de Socoth, castrametati sunt in Etham, quæ est in extremo solitudinis*. Tertia mansio offertur post tabernacula, in qua primum videtur Dominus nocte in columna nubis, ut præcedat populum et dux sit itineris. Etham nobis consonat *fortitudo* sive *perfectio*, de qua et David canit: *Tu dirupisti fluvios Etham* (Psal. lxxiii), id est, fortis. Grandis est fortitudo Ægyptum dimittere, et in extrema solitudine commorari. Ex quo intelligimus locum Socoth adhuc juxta Ægypti fuisse regiones. In eo enim quod dicitur, qui est in extremis finibus solitudinis, ostenditur inter confinia esse eremi et Ægypti. Notandum autem quod alia editio pro *Etham Buthan* habet. Buthan ergo *convallis* appellatur. Diximus enim virtutum in his esse profectum. Virtus autem non nisi exercitu et labore conquiritur. Nec tantum in prosperis quantum in adversis probatur. Venitur ergo ad convallē. In convallibus autem et inferioribus locis certamen habetur adversum diabolum et contrarias potestates. In convallibus ergo agon gerendus est, et in convallibus pugnandum est. Denique et Abraham in valle Salinarum pugnavit adversum barbaros reges, et illi victoriam consecutus est. Descendit vero viator hic

noster ad eos qui in profundis et in imis, non ut ibi A demoretur, sed ut ibi victoriam consequatur. Præparemus nobis fortitudinem, assumamus perfectum robur, ut inter errorum tenebras et confusionem noctis scientiæ Christi lumen appareat: dies quoque noster nubem habeat protegentem, ut his ducibus ad sanetam terram pervenire valeamus. *Profectique de Etham venerunt contra Phihahiroth, quæ respicit Beelsephon, et castrametati sunt contra Magdalum.* Quarta mansio Phihahiroth, quæ interpretatur *os nobilium*. Quæ scribitur per litteram beth, ב. Quidam male hiroth villas putant: errorque manifestus est, quod pro supradicto elemento v litteram legant. Beelsephon in linguam nostram vertitur *Dominus aquilonis, aut ascensus specule, aut habens arcana*. Porro Magdal *magnitudo vel turris*. Assumpta igitur fortitudinae, nobilitamur in Domino, et Beelsephon idoli arcana contemnimus, illiusque magnificentiam et turritam superbiam declinamus. Non enim est ab austro unde Dominus venit, et a meridie in qua sponsus recumbit in floribus; sed possessor aquilonis, ventus frigidissimi, a quo exardescunt mala super terram. Qui cum sit frigidissimus, nomine dexter vocatur, falso sibi assumens vocabulum virtutis ac dexteræ, cum totus sit in sinistra. *Et profecti de Phihahiroth, transierunt per medium mare in deserto: et ambulaverunt viam trium dierum in solitudinem Etham, et castrametati sunt in Mara.* Quinta mansio Mara, quæ interpretatur *amaritudo*. Non poterant ad Rubri maris gurgites pervenire, et Pharaonem cum suo exercitu videre pereuntem, nisi postquam habuerant in ore nobilitates, et in Domini confessione virtutes. Post prædicationem Evangelii, post tabernacula transmigrantium, post assumptam fortitudinem, post confessionis nobilitatem, pericula rursus occurrunt. Unde discimus cavendas semper insidias, et invocandam misericordiam Dei, ut insequentem Pharaonem possimus effugere, et nobis in spiritali baptismo suffocetur. Egressis de mari Rubro occurrit eremus Sur, quæ et solitudo Etham dicitur. In qua tribus diebus ingredientes, non habuerunt aquam; et perveniunt ad Maram, quæ ex amaritudine nomen accepit. Habebat fons aquam, et dulcedinem non habebat. Murmurat populus videns aquas, et potare non sustinens. Intellige Maram, aquas occidentis litteræ. Quibus si immittatur confessio crucis, et passionis Dominicæ sacramenta jungantur, omne quod impotabile et triste videbatur ac rigidum, vertetur in dulcedinem. Unde et scriptum est: Constituit Deus populo legem et iudicia, et tentavit eum. Ubi enim magnitudo gratiæ, ibi magnitudo discriminis. Nec terrearis si post victoriam venias ad amaritudinem, quia verum pascha facientes, azyma cum amaritudinibus comedunt, et tentatio probationem, probatio vero spem, spes parit salutem. Apud medicos quoque quædam antidotus noxios humores temperans ex amaritudine nominatur, quæ dulcis ostenditur restituens sanitatem. Sic e contrario, voluptas atque luxuria amaritudine

temperetur, dicente Scriptura: Quæ ad tempus pingues facit fauces tuas, novissime vero amarius felle invenies. *Profectique de Mara venerunt in Elim, ubi erant duodecim fontes aquarum, et palmæ septuaginta, ibique castrametati sunt.* Vides post amaritudines, post asperitates tentationum, quæ te amœna suscipiunt loca? Non venisses ad palmas, nisi tentationum amaritudines pertulisses. Nec venisses ad dulcedinem fontium, nisi quæ tristitia fuerant et aspera superasses. Non quo jam finis sit in terris his et perfectio cunctorum, sed dispensator animarum Deus in ipso itinere interserit laboribus etiam quædam refrigeria, quibus refota anima promptior redeat ad reliquos labores. Elim tamen interpretatur *arietes*. Arietes duces sunt gregum. Qui sunt duces gregis Christi nisi Apostoli, qui sunt et duodecim fontes? Verum quoniam non solum duodecim elegit Dominus et Salvator noster, sed et alios septuaginta, idcirco non solum duodecim fontes, sed et septuaginta arbores scribuntur esse palmarm. Et ipsi enim apostoli nominantur. Sic et ipse Paulus dicit, cum de resurrectione Salvatoris exponeret: *Visus est illis, inquit, undecim: deinde apparuit et omnibus apostolis (I Cor. xv).* In quo ostendit esse et alios apostolos exceptis illis duodecim. Hæc amœnitas post amaritudinem, hæc te requies post laborem, hæc te gratia post tentationem suscipiet. Sed et inde egressi, fixere tentoria super mare Rubrum: *Profecti de Elim, castrametati sunt ad mare Rubrum.* Mare Rubrum quod Hebraice dicitur *jam suph* יַם סוּף septima mansio est: et quaeritur quomodo post transmigrationem maris Rubri et fontis Mara et Elim rursus ad mare Rubrum venerint, nisi forte in itinere pergentibus sinus quidam maris occurrit, juxta quem castrametati sunt. Aliud est enim transire mare, aliud in proximo figere tabernacula. Ex quibus monemur etiam post evangelicam disciplinam et cibos dulcissimos triumphorum, apparere nobis interdum mare, et præterita discrimina poni ob oculos. Quanquam multæ differentiæ sit transire mare, et mare procul aspicere. Verbum *jam suph*, apud Hebræos, ex mari et rubro compositum est. *Suph* autem et rubrum et scirpus vocatur. Unde possumus suspicari quod venerint ad paludem quamdam et lacum qui carecto et juncis plenus fuerit. Quod autem omnes congregationes aquarum Scriptura sancta mare vocet, nulla dubitatio est. Hæc mansio in Exodo non habetur, sed scriptum est pro ea quod de mari Rubro venerint ad desertum Sin, quæ est inter Elim et Sinai, quinta decima die mensis secundi egressionis eorum ex Ægypto, id est, trigesima prima postquam egressi sunt de Ramesse. *Et profecti de mari Rubro, castrametati sunt in deserto Sin.* Octava mansio, licet, juxta ordinem Exodi, septima sit. Sed sciendum quod omnis usque ad montem Sinai eremus Sin vocetur, et ex tota provincia etiam locus unius mansionis nomen accepit. Sic et Moab tam urbis quam provinciæ nomen est. In hac solitudine quinque mansiones sunt. Jam *Suph*, de qua supra diximus, cre-

mus Sin, et Daphca, et Alus, et Raphidim, de quibus loquemur in consequentibus. Sin autem interpretatur *rubus* vel *odium*. Quorum utrumque facit ad mysticos intellectus. Quo postquam venerimus ad eum locum de quo nobis sit Dominus locuturus, grande odium mereamur inimici. Tunc videbimus ardere rubrum et non comburi; inflammari Ecclesiam persecutionibus, et eam, loquente in illa Domino, non perire. Et nota quod in octava mansione, in qua torcularia nostra sunt (unde et octavus psalmus hoc titulo prænotatur) desertum capimus rubi, quia plures filii desertæ magis quam ejus quæ habet virum. *Et profecti de deserto Sin castrametati sunt in Daphca*. Nona mansio. Hoc nomen apud Hebræos, *προῦμα*, id est, pulsatio dicitur. Juxta quod ait Dominus: *Pulsate et aperietur vobis*. In libro autem Hebræorum nominum *adhæSIONem remissionemque* transtulimus. Quod lectorem turbare non debet, nec putet nos distantia scribere. Ibi enim juxta id quod vulgo habetur edidimus, si medium scribatur verbum per beth  $\beth$  litteram. Hic autem in Hebræo volumine scriptum reperi per phe  $\Phi$ , quod elementum magis pulsationem quam glutinum sonat. Sensusque est manifestus. Post responsa Domini, post octavum numerum, resurrectionis Christi incipimus sacramenta pulsare. *Profectique de Daphca, castrametati sunt in Alus*. Decima mansio in Exodo non habetur. Crediturque in Sin eremo contineri, eodem narrante libro: *Profecta est omnis multitudo filiorum Israel de eremo Sin, per mansiones suas, juxta os Domini, et venerunt Raphidim (Exod. xiii)*. Ex quo perspicuum est plures mansiones unius regionis vocabulo demonstrari. Interpretaturque Alus *fermentum*: quod *tolens mulier, commiscuit farinæ satis tribus, donec fermentaretur totum (Matth. xiii)*. In hac solitudine murmurat populus propter famem, et conversus respicit in nubeprocul gloriam Dei, accepitque vespere coturnicem, et mane alterius diei, manna. Et nota in mansione decima fermentum poni: et post eum carniū manna tribui imperique Scripturam, Panem angelorum manducavit homo. *Profecti de Alus, castrametati sunt in Raphidim, et non erat aqua ibi populo*. Undecima mansio est. Quam violenter interpretatam in libro Hebræorum nominum reperi, *vidit os sufficiens eis*, aut certe, *vitium oris fortium*; meliusque transfertur, *dissolutio fortium*, vel *sanitas fortium*, sive, juxta proprietatem linguæ Syræ, *remissio manuum*. Hæc et in Exodo legitur post profectionem de eremo Sin. Queritur in ea populus ob ardorem sitis, fons de petra Horeb erumpit et profluit; tentationis quoque, id est *masa*  $\text{מַסָּא}$  sortitus est nomen. Moyses ascendit in montem, Jesus contra Amalec militat. Ad crucis signum superatur inimicus; remissis orantis manibus, hostis victor insequitur. Sedet Moyses super lapidem de Zacharia, qui septem habebat oculos, et in Samuelis volumine appellatur Abenhaazer, id est, lapis adjutorii; et utramque manum ejus, Aaron et Ur, id est, *montanus lucidusque* sustentant. Devicto adversario supervenit Jetro:

adducit Sephoram et utrosque filios; dat consilium septuaginta seniorum; et in typum Ecclesiæ de gentibus congregatæ, legis immunitio Evangelio suggerente completur. Pulchre autem *dissolutio ac sanitas fortium* Raphidim dicitur, vel propter dissipatum Amalec, vel propter sanitatem Israel. Si autem remissionem manuum juxta Syros Raphidim dicitur, dicemus propter offensam populi, quia contra Dominum murmurant, isti loco nomen positum. Hæc tangimus potius quam exponimus, breviter indicasse contenti quod post fermentum Alus et Massam ecclesiæ, soleant multiplicia dæmonum adversum nos tentamenta consurgere. *Et profecti de Raphidim, castra posuerunt in solitudine Sinai*. Hæc duodecima est: statim tibi veniat in mente apostolorum numerus. Una de pluribus, sed major omnibus; non separatur in ordine, sed præcellit in merito. Ad hanc quadragesima septima die perveniunt, Scriptura dicente: *Mense tertio egressionis filiorum Israel de Ægypto, in die hac transierunt in solitudinem Sinai*, etc. De quo supra in secundo libro plenius expositum est. *Et profecti de solitudine Sinai, castrametati sunt in sepulcris concupiscentiæ*. Tertia decima mansio, cujus nomen cum interpretatione editum est, apud Hebræos appellatur, *Cibaroth bataare*. Est autem sensus ille de Evangelio quod Jesus baptizatus statim a spiritu ductus est in desertum, et tentabatur a diabolo (Matth. iv). Itaque et Israel post familiarem cum Domino sermonem, postquam juxta montem Sinai commoratus est anno uno et diebus quatuor, mira dispositione castrorum egressus est in solitudinem Pharan, quæ interpretatur *onager* aut *feritas*. Ibiq̄ succumbit malæ bestię fastidians cœlestem panem, et Ægyptiorum carnes desiderans, quando multos subitum voravit incendium, et intercedente Moysē, humum vorax flamma consumpsit. *Et profecti de sepulcris concupiscentiæ, castrametati sunt in Hase-roth*. Quarta decima mansio est in solitudine Pharan, quæ in *atria* vertitur. In hac Aaron et Maria propter Æthiopiā contra Moysen murmurant, et in typum zeli adversus Ecclesiam de gentibus congregatam, populus Judæorum lepræ sorde perfunditur, nec redit ad tabernaculum ut pristinam recipiat sanitatem donec statutum plenitudinis gentium tempus impleat. *Et profecti de Hase-roth, castrametati sunt in Rethma*. Pro quo supra in hoc eodem libro legimus: Postquam profectus est populus de Aseroth, castrametati sunt in solitudine Pharan. Hæc est autem quinta decima mansio. Et notandum quod reliquis mansiones decem et novem, quarum nunc breviter catalogus describitur, a Rethma usque ad Asiongaber, id est, usque ad tricesimam secundam mansionem, sub Pharan solitudinis nomine contineatur. In quibus universa quæ scripta sunt diversis temporibus gesta sentimus. Hoc est de duodecim exploratoribus missis ad terram sanctam, et botri ab ea relatione in ligno, de murmuratione populi Judæorum gigantium impetum reformidantis, et per ejus pugnam contra

Amalec a quo superatur, de Dathan et Abiron et filiis Core, et vindicta in eos prolata, de virga Aaron germinante, et vitula rufa in holocaustum concremata et cinere aspersio: quæ omnia supra in libro exposita sunt. Rethma transfertur sonitus vel juniperus, quanquam plerique ἄρνειον apud Græcos aliud genus arboris significare contendant. Juniperum autem et primum graduum psalmus juxta Hebraicam veritatem sonat, ubi scriptum est: *Quid datur tibi aut quid apponatur tibi ad linguam dolosam* (Psal. cxix)? Et Propheta respondet: *Sagittæ potentis acutæ, cum carbonibus juniperorum* (Ibid.). Pro quo apud nos legitur, *desolatoriis*. Fertur autem lignum hoc ignem multo tempore conservare, ut pruna si ex ejus cinere aperta fuerit, usque ad annum perveniat. Ex quo discimus post sepulcra concupiscentiæ et vestibula transire nos ad lignum quod multo tempore calorem tenet, ut sinus ferventes spiritu, et claro sonitu Evangelium in altum exaltata voce Domini prædicemus. *Profectique de Rethma, castrametati sunt in Remmom Phares*. Sexta decima mansio, quæ interpretatur Græco sermone ῥοιᾶς ἀποκοπή, Latine *malî punici divisio*, quod alii malum granatum vocant. Cujus arboris fructus in Scripturis dupliciter accipitur: aut in Ecclesiæ gremio, quæ omnem turbam credentium suo cortice tegit, aut in varietate consonantiaque virtutum, juxta illud quod scriptum est: *Multitudinis autem credentium erat cor unum et anima una* (Act. iv). Sicque diversi sunt singuli gradus, ut omnes eadem compage teneantur. *Unde egressi venerunt in Lebna*. Septima decima mansio, quam ἡ lateres possumus vertere. Licet quidam Lebna transferentes, male *candorem* interpretati sunt. Legimus Ægyptios lateres in Exodo, quos populus faciens ingemuit. Legimus in Malachia, pro quibus Idumæa destructis, *lapides politos* reponere nititur: et *laterem* in Ezechiel, in quo obsessæ Jerusalem pictura describitur. Ex quibus discimus in itinere istius vitæ, et de alio in aliud transitu nunc nos crescere, nunc decre-scere, et post ordinem ecclesiasticum sæpe ad laterum opera transigrare. *Et de Lebna castrametati sunt in Ressa*. Octava decima mansio in frenos vertitur. Si enim post profectum rursus ad luti opera descendimus, infrenandi sumus, et rursus vagi atque præcipites Scripturarum retinaculis dirigendi. Hoc verbum, quantum memoria suggerit, nusquam in Scripturis sanctis apud Hebræos invenisse me novi, absque libro apocrypho qui a Græcis Μεροπίστεις appellatur. Ibi in ædificatione turris pro stadio ponitur, in quo exercentur pugiles et athletæ, et cursorum velocitas comprobatur. Dicit et Psalmista: *In freno maxillas eorum constringe, qui non approximant ad te* (Psal. xxxi). Et Apostolus: *Nescitis quoniam qui in stadio currunt, omnes quidem currunt, sed unus accipit bravium?* Sic currite ut comprehendatis (I Cor. ix). *Et profecti de Ressa, castrametati sunt in Ceelatha*. Nona decima mansio interpretatur *Ecclesia*. Vagi currentium gressus

A frenis ad Ecclesiam retrahuntur, et fores quas ante reliquerant, rursus intrare festinant. *Unde profecti, castrametati sunt in monte Sapher*. Vicesima mansio interpretatur *pulchritudo*, et in monte decoris est constituta. De qua et quarti decimi psalmi principium sonat: *Domine, quis habitabit in tabernaculo tuo, aut quis requiescet in monte sancto tuo* (Psal. xiv)? Vide quid prosint frena: a vitulis nos retrahunt, introducunt ad virtutum choros, et in Christo monte pulcherrimo, habitare faciunt. *Iste, juxta Daniel, lapis excisus de monte sine manibus, crevit in montem magnum, et implevit omnem terram* (Dan. ii): *Iste, juxta Ezechiel, vulneravit principem Tyri*. Ad istum in Isaia et Michæa populi confluunt dicentes: *Venite, ascendamus in montem Domini, et ad domum Dei Jacob: et annuntiabit nobis vias suas, et ambulabimus in semitis ejus* (Isa. ii). *Et egressi de monte Sapher venerunt in Arada*. Vicesima prima mansio vertitur in *miraculum*. Quam pulcher ordo profectuum, quam egregia textura credentium. Post opus lateris infrenamur, post frenos in Ecclesiam introducimur, post habitationem Ecclesiæ ad Christum in montem ascendimus: in quo positi, stupemus atque miramur ut noster in laudibus ejus sermo superetur, invenientium in eo quæ nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascenderunt (II Cor. ii). *Inde proficiscentes, castrametati sunt in Maceloth*. Vicesima secunda mansio in cætus vertitur. In hac enim consistit multitudo credentium, Ecclesia primitivorum, virtutum omnium consonantia. Tunc vere possumus dicere: *Ecce quam bonum et quam jucundum habitare fratres in unum* (Psal. cxxxii). Et Dominus facit unius moris in domo. *Profectique de Maceloth, castrametati sunt in Thahath*. Vicesima tertia mansio potest et *subter* intelligi. Sed melius *pavorem* interpretabimur. Venisti ad Ecclesiam, ascendisti ad montem pulcherrimum, stupore et miraculo Christi magnitudinem confiteris. Vides ibi multos virtutis tuæ socios, noli altum sapere, sed time. Dominus enim superbis resistit, humilibus autem dat gratiam. Et qui se exaltat, videat ne cadat. Potentes potenter tormenta patientur. Timor virtutum custos, et securitas ad lapsum facilis. Unde et in quodam psalmo, postquam Propheta dixerat: *Dominus regit me, et nihil mihi deerit, in loco pascuæ ibi me collocavit*, jungit timorem qui custos beatitudinis est et infert: *Virga tua et baculus tuus, ipsa me consolata sunt*. Et est sensus: Dum tormenta formido, servavi gratiam quam acceperam, *De Thahath castrametati sunt in Thare*. Vicesima quarta mansio: quam nonnulli vertunt in *malitiam* vel in *pasturam*. Nec errarent, si per αιν γ litteram scriberetur. Nunc vero cum aspiratio duplex in extrema sit syllaba, erroris causa manifesta est. Hoc eodem vocabulo et eisdem litteris scriptum invenio *patrem Abraham*, qui in suprascripto apocrypho Geneseos volumine, abactis corvis qui hominum frumenta vastabant, abactoris vel depulsoris sortitus est nomen. Itaque et nos imitemur

Thare, et volucres cœli quæ juxta viam satum triticum devorare festinant, sollicitius prohibeamus. Nam et Abraham patriarcha, in typo Israelis, hostiarum divisit membra sacrificii, quæ a volucris non sinit devorari. Et contemptorem oculum effodiunt corvi de convallibus. Versusque Moyses ducit Æthiopiissam, et Elias a corvis paseitur. Si habueris pavorem, sollicitus eris; si sollicitus fueris, leo in caulas ovium tuarum introire non poterit. Quod vel ad præpositos ecclesiarum, vel ad custodiam refertur animæ tuæ, ad quam diabolus per diversa vitiorum foramina ingredi nititur. *Unde egressi fixere tentoria in Methæa.* Vicesima quinta mansio vertitur in *dulcedinem*. Ascendisti in excelsum, admiratus es virtutum choros, timuisti ruinam, abegisti insidiatores, dulcis te protinus fructus insequitur laboris: et in morem litterarum, radicem amaritudinem pomorum suavitas compensabit, et dices: *Quam dulcia faucibus meis eloquia tua super mel ori meo.* Sponsumque tibi audies concipientem: Mel distillant labia tua, soror mea sponsa. Quid enim suavius disciplina, quid eruditione melius, quid dulcius Domino? *Gustate et videte quoniam suavis est Dominus.* Unde et Samson, qui abegerat a fructibus suis aves, et vulpes quæ exterminant vineas colligaverat, leonemque interfecerat rugientem, favum invenit in ore mortui. *Et de Methæa castrametati sunt in Hesmona.* Vicesima sexta mansio in lingua nostra *festinationem* sonat. Juxta illud quod in psalmo scribitur: *Venient legati ex Ægypto (Psal. LXXVII).* Pro legati in Hebræo *festinantes* legimus: ut postquam dulces fructus laboris messuerimus, non simus quiete contenti et otio; et rursus ad ulteriora properantes, obliviscamur præteritorum et in futura nos extendamus. *Et profecti de Hesmona, venerunt in Moseroth.* Vicesima septima mansio *vincula* sive *disciplinas* sonat: ut festino gradu pergamus ad magistros, et eorum limina teramus, et præcepta virtutum ac mysteria Scripturarum vincula putemus æterna. Juxta illud quod in Isaia dicitur. Et Sabaim viri sublimes ad te transibunt et tui erunt. Post hæc ambulabunt vincti manicis. *Et Paulus vincus Jesu Christi.* Duplicia sunt in Scripturis vincula quæ dirupit Samson, et vicit inimicos. Et de meretrice legimus, Vinculum in manibus ejus. Et ex persona Domini dicentis: *Dirumpamus vincula eorum, et projiciamus a nobis jugum ipsorum (Psal. II).* Et alibi: *Laqueus contritus est, et nos liberati sumus (Psal. CXXVIII).* Christi autem vincula voluntaria sunt, et vertuntur in amplexus. Quicumque fuerit colligatus, dicet: *Sinistra ejus sub capite meo, et dextera ejus complectetur me (Cant. II).* *Et de Moseroth castrametati sunt in Benejaacan.* Vicesima octava mansio est Benejaacan, quæ interpretatione transfertur in *filios necessitatis* seu *stridoris*. Si ab uno incipias numero, et paulatim addens ad septimum usque pervenias, vicissimus octavus numerus efficitur. Qui sint isti filii necessitatis psalmus ipse nos doceat: *Afferte Domino, filii*

*A Dei, afferte Domino filios arietum.* Quæ est tanta necessitas quæ nolentibus imponatur? Cum divinis Scripturis fueris eruditus, et leges earum ac testimonia scietis veritatis, contendens cum adversariis, ligabis eos, et victos duces in captivitatem; et de hostibus quondam atque captivis liberos Dei facies, ut repente dicas cum Sion: Ego sterilis et non pariens, transmigrata et captiva, et istos quis enutrivit? Ego destituta et sola, et isti ubi erant? Porro quod vertimus *filios stridoris*, ad illum sensum refer quod timore supplicii et ejus loci ubi est fletus et stridor dentium deserentes diaboli vincula, Christo Domino credentium turbæ colla submittant. *Egressique de Benejaacan, venerunt in montem Gadgad.* Vicesima nona mansio interpretatur *nuntius* sive *expeditio* et *accinctio*; vel certe, quod nos verius arbitramur, *κατακρηά*, id est, *concisio*. Haud aliter possumus magistri discipulorum atque credentium eos facere filios necessitatis, nisi præceptores eorum interfecerimus, crudeles simus in occisione eorum. Non parcat manus nostra armum aut extremum auriculæ de ore leonum extrahere. Maledictus qui facit opus Dei negligenter, et prohibet gladium suum a sanguine. Unde et David: *In matutino, inquit, interficiebam omnes peccatores terræ (Psal. CXVIII).* De nuntio autem et accinctione hac breviter possumus dicere quod filii necessitatis grandes ad virtutum stimulos suggeramus, cum eis nuntiaverimus præmia futurorum, et accinctos inire bella docuerimus. Horum trium quidquid magister fecerit, in monte consistit. *Et profecti de monte Gadgad, castrametati sunt in Jetebatha.* Trigesima mansio *bonitas* interpretatur: ut cum pervenerimus ad perfectum virum in sacerdotalem gradum, et in ætatem plenitudinis Christi, in qua et Ezechiel erat juxta fluvium Chobar, possimus cum David in tricesimo psalmo canere: *Domine, in te speravi, non confundar in æternum.* Pastor enim bonus ponit animam suam pro ovibus suis. *Et profecti de Jetebatha, castrametati sunt in Ebrona.* Trigesima mansio interpretatur *transitus* sive *transitio*. Ad hanc venit verus Hebræus atque transitor qui dicere potest: *Transiens videbo visionem hanc magnam.* De quo et Psalmista ait: *Et non dixerunt qui præteribant, Benedictio Domini super vos (Psal. CXXVIII).* Præterit enim figura hujus mundi. Et propterea sancti cupiunt ad meliora transire, nec præsentis statu contenti, ingemiscunt quotidie. *Hæc recordatus sum, et effudi in me animam meam: quoniam transibo in locum tabernaculi admirabilis, usque ad domum Dei (Psal. XLII).* *Et egressi de Ebrona, castrametati sunt in Asiongaber.* Trigesima secunda mansio est in Asiongaber, quæ transfertur in *ligno viri*. Possunt hæc ligna viri, saltuum et omnium arborum genera, multitudinem gentium figurare. Huc usque solitudo Pharan decem et octo continet mansiones, quæ descriptæ in catalogo, in superiori itinere non ponuntur. *Inde profecti venerunt ad desertum Sin, hæc est Cades.* Queritur cur octava

mansio nunc tricesima tertia esse dicatur. Sed sciendum quod prior per samech ס litteram scribitur, interpretaturque *rubus* sive *odium*. Hæc autem per sade ש, et vertitur in *mandatum*. Illudque quod jungitur, *Cades*, non ut plerique existimant *sancta* dicitur, sed *murata* sive *translata*. Legimus in Genesi (Cap. xxxviii) juxta Hebraicam veritatem, ubi Judas meretricem putans Thamar, dona transmittit, et sequester numerum interrogat, *ubi est cadesa*, hoc est scortum, cujus habitus a cæteris feminis immutatus est. In multis quoque locis hoc idem reperimus. Sin autem sancta interpretatur, קאר' ארררררר est intelligendum, quomodo Paræ dicuntur ab eo quod minime parcant : et bellum, quod nequaquam bellum sit ; et lucus, quod minime luceat. In hac etiam mansione moritur Maria et sepelitur : et propter aquas contradictionis Moyses et Aaron offendunt Deum, et prohibentur transire Jordanem. Missisque munitis ad Edom, transitus petitur nec impetratur. Quis timeret post tantos profectus murmur populi, et offensam magistrorum, et viæ transitus denegatos ? Et nota quod post mortem prophetissæ et aquas contradictionis Idumæum carneum atque terrenum transire non possint, et cum multis precibus et coætu viam non impetrent, sed egrediantur Edom adversus eos in multo populo et in manu forti. Interpretatio quoque nominis morti et offensæ, et negatio transitui convenit. Ubi enim mandatum, ibi peccatum ; ubi peccatum, ibi offensa ; ubi offensa, ibi mors. Hæc est mansio de qua Psalmista canit : Commovebit Dominus desertum Cades.

*Egressique de Cades, castrametati sunt in monte Hor, in extremis finibus terræ Edom. Ascenditque Aaron sacerdos montem Hor jubente Domino, et ibi mortuus est anno quadragesimo egressionis filiorum Israel ex Ægypto, mense quinto, prima die mensis, cum esset annorum centum viginti trium. Audivitque Chanaanæus rex Arad, qui habitabat ad meridiem, in terram Chanaan venisse filios Israel. Trigesima quarta mansio est, quam plerique interpretantur lumen; nec errarent, si per Aleph א litteram scriberetur. Alii pellem; et ipsi verum dicerent, si esset Ain ע positum. Nonnulli foramen; quod posset accipi, si Beth ב, haberet elementum. Cum autem legatur per, He ה magis mons intelligitur et legi potest : Ascendit Aaron sacerdos in montis montem, id est, in verticem montis. Ex quo etiam advertimus non in montem simpliciter, sed in monte montis pontificem mortuum, ut dignus locus meritis illius demonstraretur. Moritur autem eo anno quo novus populus re-promissionis, intraturus erat, in extremis finibus terræ Idumæorum; et plangit eum populus triginta diebus. Aaron plangitur, Jesus non plangitur. In lege descensus ad inferos : et in Evangelio ad paradysum transmigratio. Audit quoque Chanaanæus quod venisset Israel et in loco exploratorum ubi quondam offendisse populum noverat, infert prælium, et captivum ducit Israel rursusque in eodem loco pugnat ex voto. Victor vincitur, victi superant. Appellaturque*

A nomen *Horma*, id est, *anathema*. Eadem dicere mihi non est pigrum, legentibus necessarium, quod semper humanus status in hujus sæculi via fluctuet, et alius in valle, alius in campo, alius moriatur in monte : nec in monte simpliciter, sed in montis monte, id est, in excelso vertice. Cumque nos Dei auxilio destitutos hostis invaserit, duxeritque captivos, non speremus salutem, sed iterum armemur ad prælium. Potest fieri ut vincamus ubi victi sumus; et in eodem loco triumphemus, in quo fuimus ante captivi.

*Et profecti de monte Hor, castrametati sunt in Selmona. Unde egressi venerunt in Phinon.* Hæc duæ mansiones, trigesima quinta et trigesima sexta, in ordine historiarum non inveniuntur, sed scriptum est pro eis : Egressi sunt de monte Hor, per viam maris Rubri, et circumierunt terram Edom. Ex quo ostenditur in finibus atque circuitu terræ Edom eas positas. Nec secundum morem legitur, *Profecti de monte Hor, castra metati sunt in Selmona*, sive in Phinon, sed post ambitum terræ Idumæorum, venit ad extremum et ait : *Profecti filii Israel, castrametati sunt in Oboth*. Nec dixit profecti sunt de illo in illum locum, quia duas mansiones silentio prætermiserat. Quas in supputatione tacuerat, reddit in summa. Prima mansio Selmona, interpretatur *imaguncula*. Secunda Phinon diminutive *os* ab ore, non ab osse, intellige. In his Aaron mortuo, murmurant contra Dominum et Moysen; manna fastidiant; a serpentibus vulnerantur; et in typum Salvatoris, qui verum antiquumque serpentem in patibulo triumphavit, diaboli venena superantur. Unde et *imaguncula*, vera expressaque imago Dei Filii, passionem ejus intuens, conservatur, et quod corde credit, ore pronuntiat, legens illud Apostoli : *Corde creditur ad justitiam; ore autem confessio fit ad salutem* (Rom. x).

*Profectique de Phinon, castrametati sunt in Oboth.* Trigesima septima mansio est in Oboth, quæ vertitur in magos sive in *pythones*, significans spirituales serpentes et artes maleficas ad bella nos provocare : quas per divinam protectionem in custodia cordis superare debemus. *Et de Oboth venerunt in Jebarim, quæ est in finibus Moabitarum.* Trigesima octava mansio, *acervos lapidum transeuntium* sonat. Sunt sancti lapides qui voluntur super terram, leves, politi, et rotunditate sua rotarum cursibus similes. Sunt et alii quos propheta tollit de via, ne ambulantium in eo offendant pedes. Qui sunt isti ambulantes? Utique viatores et prætereuntes qui per istud sæculum ad alias mansiones transire festinant. Quod autem dicitur, *in finibus Moab contra solis ortum*, ostendit juxta litteram, quod hucusque in finibus terræ Idumæorum fuerint; et nunc veniant ad terminos Moab, de alia provincia ad aliam transeuntes, sicut in superioribus jam dictum est. Non enim semper uni virtuti danda est opera; sed sicut scriptum est : *Ibunt de virtute in virtutem* (Psal. lxxxiii), de alia transeundum est ad aliam : quia hærent sibi, et ita inter se noxæ sunt, ut qui una ca-

ruerit, omnibus careat. Et tamen transire de alia ad aliam eorum est proprie qui solis iustitiæ ortum considerant. *Profectique de Jeabarim, fixere tentoria in Dibongad.* Trigesima nona mansio, interpretatur *fortiter intellectu tentatio.* Pro hac in ordine historiæ aliter scriptum reperi. Postquam enim castrametati sunt in Jeabarim, in finibus Moab contra ortum solis, legitur : *Inde profecti sunt, et diverterunt ad torrentem Zareth.* Et de hoc loco proficiscentes, castrametati sunt trans Arnon, quæ est in solitudine finium Amorrhæi, eo quod Arnon in terminis sit Moabitarum et Amorrhæorum, etc. Post Dibongad, geritur bellum contra Seon regem Amorrhæorum, et Og regem Basan; et discimus quod cum venerimus ad summum, et de fonte principum regumque biberimus, ascendentes ad montem Phasga, non debeamus elevari in superbiam, sed propositam nobis e contrario solitudinem noverimus. Ante contritionem elevatur cor viri, et ante gloriam humiliatur.

*Unde egressi, castrametati sunt in Almon Deblathaiema.* Quadragesima mansio vertitur in contemptum plagarum, sive opprobriorum. Et per hanc discimus omnia dulcia et illecebras voluptatum in sæculo contemnendas, nec inebriari nos debere vino mundi, in quo est luxuria. Mel non offertur in sacrificiis Dei : et cætera quæ dulcia continent, non lucent in tabernaculo; sed oleum purissimum, quod de olivæ profertur amaritudine. Mel enim distillat de labiis mulieris meretricis. De quo puto juxta mysticos intellectus gustasse Jonathan, et sorte deprehensum vix populi precibus liberatum. Quod autem opprobria contemnenda sint, et si falsa objiciantur, beatitudinem pareant, Salvator plenissime docet. *Et egressi de Almon Deblathaiema, venerunt ad montes Abarim, contra Nabo.* Quadragesima prima mansio vertitur in montes transcuntium, et est contra montis faciem Nabo, ubi moritur et sepelitur Moyses, terra re promissionis ante conspecta. Nabo interpretatur *conclusio*, in qua finitur lex, et non invenitur ejus memoria. Porro gratia evangelii absque ullo tenditur loco. *In omnem terram exivit sonus ejus, et in fines orbis terræ verba illius (Psal. viii).* Simulque considera quod habitatio transcuntium in montibus sita sit, et adhuc profectu indigeat. Post montes enim plurimos, ad campestria Moab et Jordanis fluente descendimus, qui interpretatur descensio. Nihil enim, ut crebro diximus, tam periculosum est quam gloriæ cupiditas et jactantia, et animus conscientia virtutum tumens.

*Profectique de montibus Abarim, transierunt ad campestria Moab super Jordanem contra Jericho.* Ibi castrametati sunt de Bethiesimoth, usque ad Belhsittim, in planioribus locis Moabitarum. In quadragesima secunda quæ extrema mansio est, cursum quæ gesta sint narremus. Residens in ea populus, a divino Balaam quem mercede conduxerat Balac filius Sefhor, Dei benedicatur jussione et maledictio mutatur in laudes. Audit voces Domini, et profano ore resonat : Orietur stella ex Jacob, et consurget homo

de Israel, et percutiet principes Moab, et vastabit filios Seth, et erit Edom hæreditas ejus. Fornicatur cum filiabus Madian, et Phinees filius Eleazar, zelatus zelum Domini, Zambri et scortum Madianitarum pugione transfigit. Unde et accepit præmium in æternam memoriam, armum victimæ. Numeratur rursus populus, numerantur et Levitæ, ut interfectis pessimis, novus Dei populus censeatur. Interpellant quinque filii Salphaad, et judicio Domini hæreditatem accipiunt inter fratres suos, nec semine a possessione Dei sexus excluditur. Jesus Moysi in monte succedit, et discit a lege quæ spiritualiter offerre debeat in ecclesia : primum quidem per singulos dies; deinde quid sabbato, quid in Kalendis, quid in Pascha, quid in Pentecoste, quid in Neomenia mensis septimi, quid in jejuniis ejusdem mensis die decimo, quid in Scenopogia quando signantur tabernacula, quinto decimo die mensis supradicti. Uxoribus et filiarum vota, absque auctoritate patrum et virorum causa, memorantur; bellum contra Madianitas, et mors divini Balaam et prædæ divisio, et oblatio ex ea in tabernaculo Dei. Primus Ruben et Gad, et dimidia tribus Manassæ, contra Jordanem in eremo possessionem accipiunt. Plurima enim habebant jumenta, et necdum ad id venerant ut possent habitare cum templo. Docetur populus ut in terra sancta idola destruat, et nullus de priori habitatione servetur. Describitur olim cupita provincia, et duarum semis trium hæreditas separatur. Numerantur trium principes qui terram sanctam debeant introire. Quadraginta duas urbes cum suburbanis suis usque ad mille passus per circuitum Levitæ accipiunt, tot numero quot et istæ sunt mansiones. Et adduntur fugitivorum sex aliæ civitates, tres intra Jordanem, et tres trans Jordanem, ut sint simul quadraginta octo. Qui fugitivorum suscipi, qui interfici debeant, et usque ad mortem pontificis magni reservari. Succedit Deuteronomium secunda lex, mediatorium Evangelii; ibique breviter discimus quæ inter Pharan, Tophel et Laban, et Haseroth, et loca aurea abjecto Juda infelicissimo, undecim diebus via de Horeb per viam montis Seon usque ad Cadesbarne, Moyses populo sit locutus, et extremum canat canticum, in quo apertissime synagoga projicitur, et Ecclesia Domino copulatur. *Impinguatus est et incrassatus ac dilatatus, et recalcitavit dilectus; et oblitus est Dei salvatoris sui (Deut. xxxii).* Et iterum : *Generatio pessima est, filii ineruditi : ipsi ad emulationem me provocaverunt in eo qui non erat Deus; irritaverunt me in scuptilibus suis. Et ego zelare faciam eos nationes, et contra gentem stultam irritabo illos.* Benedicuntur filii Israel, et rursus in Simone Judas miserandus excluditur. Ascendit Moyses ad montem Nabo in vertice Phasga, qui est contra Jericho, et ostendit ei Dominus omnem terram Galaad, usque ad Dan et Nephtalim et Ephraim, et Manasses, et universam terram Juda, usque ad mare magnum contra austrum; et regionem campestris Jericho, cunctam civitatem palmarum usque

Segor. Quis potest tanta nosse mysteria? Quis in extremis legis et hujus vitæ finibus constitutus intelligit semper sibi esse pugnandum, et tunc plenam victoriam dari, si fuerit in campestribus? Si in Abel Sethim, quod interpretatur *luctus spinarum*, sicut antiqua peccata, et spinas quæ suffocaverunt semen verbi Dei, et de quibus Propheta dicit: *Versatus sum in miseria, dum configitur spina mihi* (Paul. xxxi). Nec silentio arbitror, quod quidam quærendum putant, mansiones quadraginta duæ filiorum Israel in solitudine, quæ hic in ultima libri Numerorum parte computantur, quot vel quibus sint annis aptandæ, longissimi illius itineris quo ab Ægypto usque ad terram repromissionis ille populus agebatur. Sed his satis responsum esse æstimo in epistola Bedæ presbyteri, quam ad Accan antistitem super hac re conscripsit: quam profecto ex maxima parte, in hoc nostro opusculo pro hac quæstione solvenda penandam esse censuimus. Castra videlicet vel mansiones easdem, trium tantummodo congrue annorum. Primi videlicet et secundi, et quadragessimæ egressionis ex Ægypto: quorum primus continet annus mansiones certa distinctione duodecim. Prima Ramesse quinta decima die primi mensis ingressam, ultimam solitudinem Sinai prima die tertii mensis aditam, et per undecim menses continuos construendi tabernaculi, et docendæ legis gratia minime relictam. Quarum videlicet quindecim mansionum, novem solummodo liber Exodi nominatim exprimens, cæteras tres sub deserti Sin quod esse dicitur inter Elim et Sinai, vocabulo indiscrete præterit. Secundus annus complectitur mansiones viginti et unam. Quibus in ordine historiæ cunctis iudifferenter sub solitudinis Pharan nomine comprehensis, prima solum secunda et ultima, hoc est, sepulcra concupiscentiæ, Haseroth et Cades, suo distinguuntur ex nomine. Sed in catalogo mansionum pariter omnes quot numero fuerint, vel quo nomine dictæ, diligenter ostenditur. Quarum prima mansio, hoc est, Sepulcra Concupiscentiæ, secundo mense ejusdem secundi anni, vicesimo secundo die mensis introita. Anno enim secundo, ut Scriptura dicit, mense secundo, vicesimo die mensis, moverunt castra de deserto Sinai; et recubuit, inquit, nubes in solitudine Pharan; profectique sunt de monte Domini, viam trium dierum, donec venirent ad locum mansionis, quæ merito populi carnes Ægyptias desiderantis, Sepulcrorum Concupiscentiæ, nomen accepit. Ultima autem horum mansio, id est, Cades, quo die vel mense ejusdem anni sit ingressa, non dicitur; sed tamen quia, et ipsa in solitudine Pharan sita, quia eodem anno fuerit addita, non taceatur. Scriptum est enim: *Et populus non est motus de illo loco, donec revocata Maria, profectus est de Haseroth fixis tentoriis in deserto Pharan, ubi locutus est Dominus ad Moysen, dicens: Mitte viros qui considerent terram Chanaan* (Num. xii). Quod ne proxima post Haseroth mansione jussum factumque putetur, sed potius intelligatur in ultima eorum, quæ sub